Moção de aplausos - 6amzmi2l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6amzmi2l
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/03/2024
Moção de aplausos nº 283/2024
Protocolo nº 2041/2024

Autor: Dep. Wilson Santos

        Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Wilson Santos, vem manifestar as mais efusivas congratulações e
reconhecimento público ao Cuiabá Esporte Clube pela iniciativa social do Projeto de Desenvolvimento
Educacional do Cuiabá (PDE) 2024, que conta com ações esportivas, sociais e educacionais a 30
adolescentes, com aulas de futsal ministradas por professores do Cuiabá Esporte Clube, além de atividades
multidisciplinares.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Desenvolvimento Educacional do Cuiabá (PDE), a iniciativa social do Dourado será junto à
escola Heliodoro Capistrano da Silva, na capital mato-grossense.

A parceria contempla ações esportivas, sociais e educacionais a 30 adolescentes, sendo 15 alunos e 15
alunas que semanalmente terão aulas de futsal ministradas por professores do Cuiabá Esporte Clube, além
de atividades multidisciplinares. O Dourado vai fornecer todo o material necessário para os treinos, como
bolas, uniformes e tênis, além de vale-alimentação e material escolar a todos os participantes.

O presidente do Dourado, Cristiano Dresch, reforça o papel social do clube e afirma que iniciativas como
essa vão ser cada vez mais comuns.

“A prática esportiva, mais do que ensinar a parte técnica ou tática, ajuda a formar boas pessoas, bons
cidadãos. E é isso que buscamos nesse projeto. O futebol tem um impacto muito grande na vida das
pessoas, e como clube temos uma responsabilidade muito grande em contribuir para uma sociedade cada
vez melhor e mais justa. Não vamos medir esforços em promover apoio educacional e social aos jovens, e
iniciativas como essa serão frequentes por parte do Cuiabá”, afirmou Cristiano.

Nestes termos, apresento aos nobres pares, a presente proposição legislativa, aos quais peço, nesta
oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação, para que possamos
fazer esta simples, porém merecida homenagem.

1

Moção de aplausos - 6amzmi2l

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Março de 2024

Wilson Santos
Deputado Estadual

2